
 
 

              

H O T Ă R Â R E    

pentru   aprobarea plății unei părți din contravaloarea lucrării de investiție  

" Înființare distribuție gaze naturale în satul Ghighiu, comuna Bărcănești , Județul 

Prahova   "din contul   bancar  al  Asociației pentru strîngerea fondurilor bănești în 

vederea introducerii de gaze naturale în comuna Bărcănești, jud.Prahova 

 

 

 

           Consiliul Local al comunei Bărcăneşti , judeţul Prahova, întrunit în şedinţă 

ordinară la data de 26.06.2024 ; 

 

           Având în vedere : 

- Referatul  de aprobare  nr.14841/18.06.2024 al Primarului comunei Bărcăneşti  prin care 

se propune  aprobarea plății din contul  Asociației pentru strîngerea fondurilor bănești în 

vederea introducerii de gaze naturale în comuna Bărcănești, a unei părți din 

contravaloarea lucrării de investiție " Înființare distribuție gaze naturale în satul Ghighiu, 

comuna Bărcănești , Județul Prahova   " ; 

-Referatul nr.14.897/18.06.2024 al Asociației pentru strîngerea fondurilor bănești în 

vederea introducerii de gaze naturale în comuna Bărcănești privind utilizarea sumei 

existente în contul bancar  al asociației pentru plata parțială ; 

-Raportul de specialitate  nr. 14.915 din 19.06.2024 al Compartimentului Contabilitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului  privind  aprobarea plății unei părți din 

contravaloarea lucrării de investiție " Înființare distribuție gaze naturale în satul Ghighiu, 

comuna Bărcănești , Județul Prahova   "din contul   bancar  al  Asociației pentru 

strîngerea fondurilor bănești în vederea introducerii de gaze naturale în comuna 

Bărcănești, jud.Prahova; 

-Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bărcănești, județul Prahova nr. 39 din 

22.11.1993 privind înființare distribuire de gaze  în comuna Bărcănești, județul Prahova  

conform HGR nr. 578 din 26.10.1993; 

-Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bărcănești, județul Prahova nr.  01 din 

06.01.1994   prin care  a fost înființată Asociației pentru strîngerea fondurilor bănești în 

vederea introducerii de gaze naturale în comuna Bărcănești ; 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂRCĂNEȘTI 

 

 

 



 
 

 

 - Avizele favorabile ale  comisiilor de specialitate nr.1 și 2 , avizul nefavorabil al comisiei 

de specialitate nr.3 din cadrul Consiliului Local al comunei Bărcăneşti ; 

- Avizul favorabil al  secretarului general al comunei Bărcăneşti  nr.14.916 din 19.06.2024. 

         În conformitate cu prevederile :   

- Art. 87 alin.(5) , art.129 alin. (2) lit. d)  coroborat cu alin.(7) lit.n), 136 alin. (1), din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

         În temeiul prevederilor  art.139 alin. (1)  şi art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

           Art.1.-Se aprobă plata parțială a contravalorii lucrării de investiție  " Înființare 

distribuție gaze naturale în satul Ghighiu, comuna Bărcănești , Județul Prahova" din 

contul bancar al Asociației pentru strîngerea fondurilor bănești în vederea introducerii de 

gaze naturale în comuna Bărcănești(Asociație), asociație fără personalitate juridică, 

înființată prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bărcănești,județul Prahova nr.  01 

din 06.01.1994. 

   Art.2.-Se aprobă închiderea  contului  Asociației pentru strîngerea fondurilor 

bănești în vederea introducerii de gaze naturale în comuna Bărcănești, deschis la CEC 

Bank SA, Sucursala Ploiești, după efectuarea plății. 

              Art.3.-Se aprobă  desființarea Asociației pentru strîngerea fondurilor bănești în 

vederea introducerii de gaze naturale în comuna Bărcănești, asociație fără personalitate  

juridică, ca urmare a atingerii scopului pentru care a fost înființată. 

   Art.4.-Se mandatează domnul DIMA Gheorghe - primarul comunei Bărcănești, și 

doamna OPREA Mariana-inspector Primăria Comunei Bărcănești, în calitate de 

președinte, respectiv contabil ai Asociației pentru strîngerea fondurilor bănești în vederea 

introducerii de gaze naturale în comuna Bărcănești, să  efectueze  plata din contul 

Asociației ,  să închidă  contul acesteia deschis la CEC Bank SA, Sucursala Ploiești, după 

efectuarea plății. 

  Art.5.-Primarul comunei Bărcăneşti , prin compartimentele de specialitate  și 

reprezentanții Asociației , va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.                                          



 
 

            Art.6.-Prezenta hotărâre se comunică de către secretarul general al comunei 

Bărcăneşti la Instituția Prefectului- Județul Prahova, Asociației pentru strîngerea 

fondurilor bănești în vederea introducerii de gaze naturale în comuna Bărcănești şi 

Serviciului Financiar Contabil și Administrativ şi va fi adusă la cunoştinţa, prin 

publicarea pe site-ul www.barcanesti.ro- M.O.L. , în termenele stabilite de lege. 

                                

 
 

                      PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 

                                             

                                                      Gheorghe-Daniel APOSTOL 

 
 
 
 

Contrasemnează: 
                                                                                  Secretarul  general al comunei, 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Nicoleta SAVU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bărcăneşti, 26.06.2024. 
Nr.36 

 

 

Nr.consilieri ȋn funcţie  15 ;  Nr.consilieri prezenţi 14; Nr.voturi pentru 12; Nr. voturi ȋmpotrivă   0 ;  Nr. voturi 
abţinere   2.      
sistem de vot : deschis  
Cvorum necesar : majoritate  simplă  


